COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA

NACIONAL

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. Henrique Fontana e Paulo Teixeira)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a política de drogas

Senhor Presidente:

Requeremos com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, que esta comissão realize audiência pública para conhecer os

Preparativos do Brasil para a Sessão da Organização das Nações Unidas, em

abril de 2016, onde será debatida a política de drogas internacional.

      JUSTIFICATIVA

Nesta Sessão da ONU se descortina uma oportunidade

para todos os países membros reavaliarem a política atual. A iniciativa de

adiantar a agenda de Sessão partiu de países historicamente mais afetados

pela política atual de guerra às drogas, que acabou aumentando a violência ao

invés de reduzir, como a Colômbia e o México. Hoje, a mudança da política de

drogas internacional conta ainda com o apoio de países como Jamaica e

Uruguai, que inclusive mudou sua política interna, apostando na

regulamentação da produção e do consumo de drogas para reduzir os males

causados pela política atual.

O Brasil tem um papel muito relevante nesse debate. O

país é afetado diretamente pela política internacional de drogas, que devido à

política de proibição se torna rota de grandes redes de tráfico internacional,

2

fortalecendo organizações criminosas e aumentando nossos índices de

violência. Além de ter evidente interesse na pauta, o Brasil tem ainda a

capacidade única de estabelecer um produtivo diálogo entre dois lados hoje

opostos no debate sobre a política internacional sobre o tema, como os países

latino-americanos e os países que também compõem o BRICS.

Solicitamos que sejam convidadas a participar da

audiência as seguintes autoridades:

− Sr. José Alberto Mujica Cordano, ex-presidente do

Uruguay;

− Sr. Luiz Inácio Lula da Silva – ex-presidente do

Brasil;

− Sr. Fernando Henrique Cardoso; ex-presidente do

Brasil;

− Sr. José Eduardo Martins Cardozo, Ministro da

Justiça;

− Sr. Arthur Chioro, Ministro da Saúde;

− Sr. Mauro Vieira, Ministro das Relações Exteriores;

Sr. Vitore Maximiano, Secretário Secretaria Nacional

de Políticas sobre Drogas

− Sr. Cristiano Maronna, da Plataforma Brasileira de

Política de Drogas;

− Sr. Rubem Cesar, do Instituto VIVA RIO;

− Sr. José Henrique Torres, da Associação Juízes

para a Democracia;

− Sra. Ilona Szabó, do Instituto Igarapé;

− Sr. Pablo Cymerman, do Instituto INTERCAMBIOS.

− Sra. Julita Lemgruber, do CESEC;

− Sra. Telva Barros - Diretora da Associação Brasileira

Multidisciplinar de Estudos sobre Drogas - ABRAMD

3

− Sr. Thiago Moreira Rodrigues, Professor de

Relações Internacionais da Universidade Federal

Fluminense

− Sr. Paulo José dos Reis Pereira, Professor de

Relações Institucionais da PUC-SP

− Sr. Pedro Abramovay, diretor para a América Latina

da Open Society Foundations.

− Sr. Ernesto Samper, do secretário geral da Unasul e

ex-presidente da Colômbia;

− Sr. Júlio Delmanto, da Marcha da Maconha;

− Sra. Vera da Ros, da REDUC.

− Sr. Julio Calzada, Sociólogo e ex-Secretário de

Drogas do Uruguay.

− Sr. Lúcio Costa, Coordenador Geral de Direitos

Humanos e Saúde Mental.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado Henrique Fontana

PT/RS

Deputado Paulo Teixeira

PT/SP